
  

УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ 

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

от 28 июня 2017 г. N 718-П 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОКАЗАНИЯ ПОМОЩИ В 

СОЦИАЛЬНОЙ 

РЕАБИЛИТАЦИИ ЛИЦ, НАХОДЯЩИХСЯ В ТРУДНОЙ 

ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ, 

В ТОМ ЧИСЛЕ ПОТРЕБЛЯЮЩИХ НАРКОТИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА 

И ПСИХОТРОПНЫЕ ВЕЩЕСТВА В НЕМЕДИЦИНСКИХ ЦЕЛЯХ 

 

В соответствии со ст. 8 Закона Липецкой области от 03.03.2014 N 259-ОЗ 

"О профилактике немедицинского потребления наркотических средств, 

психотропных веществ и их аналогов, а также потребления иных новых 

потенциально опасных психоактивных веществ в Липецкой области", 

постановлением администрации Липецкой области от 18.12.2013 N 598 "Об 

утверждении государственной программы Липецкой области "Социальная 

поддержка граждан, реализация семейно-демографической политики 

Липецкой области", в целях осуществления мер по оказанию помощи в 

социальной реабилитации лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

в том числе потребляющих наркотические средства и психотропные 

вещества в немедицинских целях, приказываю: 

1. Утвердить Порядок оказания помощи в социальной реабилитации лиц, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, в том числе потребляющих 

наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях, 

согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу приказ управления социальной защиты 

населения Липецкой области от 01.12.2015 N 1069-П "Об утверждении 

Порядка направления лиц, прошедших лечение от наркомании, в 

организации, предоставляющие услуги по социальной реабилитации". 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления А.М. Шамаеву. 

 

Начальник управления 

С.А.ОРУСЬ 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=8CA49EFFF9FC38BC1D2043C72830DF508D49261354B46BC8001DD5CB1CA16F1F4E8C0050B52CBE7EEF90407C941B4A2B63EA784A5DA0105E60C484S3j4F
consultantplus://offline/ref=8CA49EFFF9FC38BC1D2043C72830DF508D49261355B16CCC051DD5CB1CA16F1F4E8C0042B574B27EE78F467A814D1B6ES3jFF


 

Приложение 

к приказу 

управления социальной защиты 

населения Липецкой области 

"Об утверждении Порядка 

оказания помощи в социальной 

реабилитации лиц, находящихся 

в трудной жизненной ситуации, 

в том числе потребляющих 

наркотические средства 

и психотропные вещества 

в немедицинских целях" 

от 28.06.17 N 718-П 

 

ПОРЯДОК 

ОКАЗАНИЯ ПОМОЩИ В СОЦИАЛЬНОЙ РЕАБИЛИТАЦИИ ЛИЦ, 

НАХОДЯЩИХСЯ 

В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ, В ТОМ ЧИСЛЕ 

ПОТРЕБЛЯЮЩИХ 

НАРКОТИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА И ПСИХОТРОПНЫЕ ВЕЩЕСТВА 

В НЕМЕДИЦИНСКИХ ЦЕЛЯХ 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает сроки и последовательность 

административных процедур (действий) при предоставлении услуги по 

социальной реабилитации лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

в том числе потребляющих наркотические средства и психотропные 

вещества (далее - наркотические средства) в немедицинских целях (далее - 

Порядок), для восстановления их физического и психического здоровья и 

социального благополучия. 

1.2. Предоставление услуги по оказанию помощи в социальной 

реабилитации осуществляется в соответствии с: 

Конституцией Российской Федерации; 

Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 442-ФЗ "Об основах 

социального обслуживания граждан в Российской Федерации"; 

Федеральным законом от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных 

данных"; 

Законом Липецкой области от 03.03.2014 N 259-ОЗ "О профилактике 

consultantplus://offline/ref=8CA49EFFF9FC38BC1D2043D12B5C835F8F4A7F1B57E1359E0B17809343F83F581F8A541BEF21BB60ED9147S7j7F
consultantplus://offline/ref=8CA49EFFF9FC38BC1D2043D12B5C835F8F4A71175CB0629C5A428E964BA865481BC3011EF129A17EEB8F447E9ES4j6F
consultantplus://offline/ref=8CA49EFFF9FC38BC1D2043D12B5C835F8F4A7E1759BE629C5A428E964BA865481BC3011EF129A17EEB8F447E9ES4j6F
consultantplus://offline/ref=8CA49EFFF9FC38BC1D2043C72830DF508D49261354B46BC8001DD5CB1CA16F1F4E8C0050B52CBE7EEF90407C941B4A2B63EA784A5DA0105E60C484S3j4F


немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ 

и их аналогов, а также потребления иных новых потенциально опасных 

психоактивных веществ в Липецкой области"; 

постановлением администрации Липецкой области от 18.12.2013 N 598 

"Об утверждении государственной программы Липецкой области 

"Социальная поддержка граждан, реализация семейно-демографической 

политики Липецкой области". 

1.3. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия: 

лицо, потребляющее наркотические средства в немедицинских целях, - 

лицо, постоянно проживающее на территории Липецкой области, с 

установленным диагнозом "наркомания", нуждающееся в лечении от 

наркомании и помощи в социальной реабилитации (далее - лицо, 

потребляющее наркотические средства); 

реабилитант - лицо, прошедшее лечение от наркомании, обратившееся за 

помощью в социальной реабилитации и признанное нуждающимся в 

получении помощи в социальной реабилитации; 

лицо, нуждающееся в постреабилитационном сопровождении, - лицо, 

прошедшее лечение от наркомании, а также курс социальной реабилитации и 

изъявившее желание получить дальнейшее постреабилитационное 

сопровождение; 

организация - юридическое лицо, осуществляющее деятельность в сфере 

социальной реабилитации лиц, потребляющих наркотические средства, на 

территории Липецкой области, которая определена в соответствии с 

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд" (далее - организация); 

путевка - именной документ, выданный областным казенным 

учреждением "Кризисный центр помощи женщинам и детям" (далее - ОКУ 

"Кризисный центр") в установленном порядке, удостоверяющий права 

реабилитанта на оказание помощи в социальной реабилитации до 3 месяцев 

подряд со дня начала оказания таких услуг; 

оказание помощи в социальной реабилитации - содействие в 

предоставлении социально-бытовых, социально-психологических, 

социально-педагогических, социально-правовых услуг, направленных на 

восстановление физического и психического здоровья реабилитанта, его 

социального статуса, а также способностей к полноценной интеграции в 

общество, внесению позитивного вклада в его социальное, экономическое и 

культурное развитие; 

consultantplus://offline/ref=8CA49EFFF9FC38BC1D2043C72830DF508D49261355B16CCC051DD5CB1CA16F1F4E8C0042B574B27EE78F467A814D1B6ES3jFF
consultantplus://offline/ref=8CA49EFFF9FC38BC1D2043D12B5C835F8E437D1C59B0629C5A428E964BA865481BC3011EF129A17EEB8F447E9ES4j6F


постреабилитационное сопровождение - содействие в предоставлении 

реабилитанту медицинской, психологической, педагогической, юридической, 

социальной помощи, не относящейся к социальным услугам, на основе 

межведомственного взаимодействия по завершении социальной 

реабилитации. 

 

2. Условия и порядок признания лица нуждающимся в получении 

услуг по социальной реабилитации, а также основания 

и порядок отказа в ее предоставлении 

 

2.1. Лицо, потребляющее наркотические средства (законные 

представители), для получения помощи в социальной реабилитации 

обращается в ОКУ "Кризисный центр" по адресу г. Липецк, ул. Ибаррури, 1а, 

с заявлением на предоставление путевки на социальную реабилитацию, 

составленным по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку. К 

заявлению прилагаются следующие документы: 

документ, удостоверяющий личность и подтверждающий регистрацию 

по месту жительства на территории Липецкой области; 

документ, удостоверяющий личность представителя, и доверенность, 

подтверждающую его полномочия, - в случае подачи заявления 

представителем; 

заключение врачебной комиссии государственного учреждения 

здравоохранения ГУЗ "Липецкий областной наркологический диспансер" о 

прохождении лечения от наркологического заболевания и нуждаемости в 

социальной реабилитации; 

согласие на обработку персональных данных. 

2.2. Специалист ОКУ "Кризисный центр", осуществляющий прием 

заявлений о выдаче путевок на социальную реабилитацию, проверяет 

правильность заполнения заявления и полноту прилагаемых к нему 

документов, заносит данные в журнал регистрации заявлений (приложение 2 

к настоящему Порядку). 

2.3. ОКУ "Кризисный центр" в течение трех рабочих дней со дня 

регистрации заявления и документов принимает решение о предоставлении 

или об отказе в предоставлении путевки на социальную реабилитацию, 

которое оформляется в форме приказа. 

2.4. В течение двух рабочих дней после принятия решения о 

предоставлении путевки на социальную реабилитацию ОКУ "Кризисный 

центр" извещает заявителя о принятом решении с использованием средств 

телефонной или почтовой связи, по выбору заявителя. 



2.5. В случае принятия решения о предоставлении путевки на 

социальную реабилитацию ОКУ "Кризисный центр" в течение двух рабочих 

дней со дня принятия такого решения приглашает заявителя для получения 

путевки на социальную реабилитацию или ставит в очередь на получение 

путевки на социальную реабилитацию. 

2.6. Выдача путевки на социальную реабилитацию осуществляется в 

порядке очередности, исходя из даты постановки на учет. 

2.7. В случае принятия решения об отказе в предоставлении путевки на 

социальную реабилитацию ОКУ "Кризисный центр" в течение двух рабочих 

дней со дня принятия такого решения направляет заявителю уведомление об 

отказе, с указанием оснований отказа любым способом, позволяющим 

достоверно установить получение уведомления лицом, которому оно 

направлено. 

2.8. Основаниями для отказа в предоставлении путевки на социальную 

реабилитацию являются: 

- отсутствие у лица, нуждающегося в социальной реабилитации, 

постоянного места жительства на территории Липецкой области; 

- непредставление документов, указанных в пункте 2.1 настоящего 

Порядка; 

- вступление в законную силу решения суда о назначении наказания, 

связанного с изоляцией гражданина от общества. 

2.9. ОКУ "Кризисный центр" формирует учетное дело реабилитанта и 

передает его на хранение в Управление социальной защиты населения 

Липецкой области (далее - Управление). 

2.10 ОКУ "Кризисный центр" ведет журнал регистрации выданных 

путевок на социальную реабилитацию лиц, потребляющих наркотические 

средства (приложение 3 к настоящему Порядку), и ежемесячно, не позднее 3 

числа месяца, следующего за отчетным, представляет в Управление отчет о 

выдаче путевок на социальную реабилитацию лиц, потребляющих 

наркотические средства, по форме согласно приложению 4 к настоящему 

Порядку. 

2.11. ОКУ "Кризисный центр" организует проведение просветительской 

работы с населением, направленной на профилактику немедицинского 

потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, а 

также потребления иных новых потенциально опасных психоактивных 

веществ. 



2.12. Заявитель обязан незамедлительно уведомлять ОКУ "Кризисный 

центр" о наступлении обстоятельств, которые влекут прекращение права на 

получение путевки на социальную реабилитацию, и о расторжении договора 

с организацией, оказывающей помощь в социальной реабилитации. 

 

3. Организация постреабилитационного сопровождения лиц, 

потребляющих наркотические средства 

 

3.1. Постреабилитационное сопровождение осуществляется в 

соответствии с действующим законодательством. 

3.2. Лицо, нуждающееся в постреабилитационном сопровождении, для 

получения услуг по постреабилитационному сопровождению прилагает к 

заявлению на предоставление путевки на социальную реабилитацию 

согласие на обработку персональных данных, составленное по форме 

согласно приложению 1.1 к настоящему Порядку. 

3.3. Постреабилитационное сопровождение осуществляют сотрудники 

территориальных центров социальной защиты населения Липецкой области 

(далее - территориальный ЦСЗН) по месту жительства лица, нуждающегося в 

постреабилитационном сопровождении. 

3.4. Специалисты территориального ЦСЗН в плановом порядке 

посещают и информируют лицо, нуждающееся в постреабилитационном 

сопровождении, о формах и видах постреабилитационного сопровождения, 

предусмотренных действующим законодательством. 

3.5. Специалисты территориального ЦСЗН предоставляют лицам, 

нуждающимся в постреабилитационном сопровождении, меры социальной 

поддержки, а также оказывают содействие в предоставлении медицинской, 

психологической, педагогической, юридической помощи, не относящейся к 

социальным услугам, согласно действующему законодательству. 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

к Порядку оказания помощи 

в социальной реабилитации лиц, 

находящихся в трудной жизненной 

ситуации, в том числе потребляющих 

наркотические средства 

и психотропные вещества 

в немедицинских целях 



 
                                             Директору ОКУ "Кризисный центр 

                                             помощи женщинам и детям" 

                                             И.В. Шайдуко 

                                             ______________________________ 

                                                   (Ф.И.О. заявителя) 

 

                                заявление. 

 

    Прошу предоставить мне ________________________________________________ 

                                    (Ф.И.О. заявителя полностью) 

паспорт: серия _______ номер _____________ выдан __________________________ 

___________________________________________________________________________ 

                            (кем и когда выдан) 

проживающему(-ей) по адресу: ______________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

  (адрес регистрации и фактического проживания (при наличии), контактный 

                                 телефон) 

путевку   на   социальную   реабилитацию  лиц,  потребляющих  наркотические 

средства, с ___________ по ______________. 

Я  уведомлен  о  том,  что  в  порядке  очереди  могу  встать  на  учет  на 

предоставление  направления  только  один  раз  и, в случае моего отказа от 

получения направления, право на получение направления перейдет к следующему 

по списку заявителю. 

    К заявлению прилагаю следующие документы: 

    1)   копия   документа,   удостоверяющего   личность   представителя  и 

подтверждающего регистрацию  по  месту  жительства  на  территории Липецкой 

области (копия паспорта); 

    2)   заключение   врачебной  комиссии  ГУЗ  "Областной  наркологический 

диспансер"   о  прохождении  лечения  от  наркологического  заболевания   и 

нуждаемости в социальной реабилитации; 

    3)   копия   документа,  удостоверяющего  личность  представителя  (при 

наличии); 

    4) доверенность, подтверждающая полномочия представителя (при наличии). 

Даю согласие на обработку и использование моих персональных данных. 

 

 

______________          ______________          ___________________________ 

    (дата)                (подпись)                    (расшифровка) 

 

 

 

 

 

Приложение 1.1 

к Порядку оказания помощи 

в социальной реабилитации лиц, 

находящихся в трудной жизненной 

ситуации, в том числе потребляющих 

наркотические средства 

и психотропные вещества 

в немедицинских целях 

 
                                             Директору ОКУ "Кризисный центр 

                                             помощи женщинам и детям" 

                                             И.В. Шайдуко 

 



 

                                 СОГЛАСИЕ 

                     НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

    Я, ___________________________________________________________________, 

                                      (ФИО) 

паспорт: серия _______ номер _____________ выдан __________________________ 

___________________________________________________________________________ 

                            (кем и когда выдан) 

зарегистрированный(-ая) по адресу: ________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

даю  свое  согласие  на  обработку  и  передачу  моих персональных данных в 

управление   социальной   защиты   населения   Липецкой   области  в  целях 

предоставления постреабилитационного сопровождения. 

    Настоящее  согласие  предоставляется  мной  на осуществление действий в 

отношении  моих  персональных  данных,  которые  необходимы  для достижения 

указанных  выше  целей,  включая  (без  ограничения)  сбор, систематизацию, 

накопление,  хранение,  уточнение  (обновление,  изменение), использование, 

передачу  третьим  лицам  для осуществления действий по обмену информацией, 

обезличивание,  блокирование  персональных  данных,  а  также осуществление 

любых   иных   действий,   предусмотренных   действующим  законодательством 

Российской Федерации. 

    Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению. 

 

 

 

______________         ______________           ___________________________ 

    (дата)               (подпись)                    (расшифровка) 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к Порядку оказания помощи 

в социальной реабилитации лиц, 

находящихся в трудной жизненной 

ситуации, в том числе потребляющих 

наркотические средства 

и психотропные вещества 

в немедицинских целях 

 
                                  ЖУРНАЛ 

              регистрации заявлений на предоставление путевок 

   на социальную реабилитацию лиц, потребляющих наркотические средства в 

                            немедицинских целях 

 

                                                                    Таблица 

 

N 

п/п 

Регистр

ационн

ый 

номер 

заявлен

Дата 

принятия 

заявления 

и 

документов 

ФИО 

заяви

теля 

Адрес 

места 

жительс

тва, 

телефон 

Пере

чень 

доку

менто

в 

Подп

ись 

заяви

теля 

ФИО лица, 

ответствен

ного за 

прием 

заявления 

Реш

ение 



ия и 

документов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

 

 

 

 

 

Приложение 3 

к Порядку оказания помощи 

в социальной реабилитации лиц, 

находящихся в трудной жизненной 

ситуации, в том числе потребляющих 

наркотические средства 

и психотропные вещества 

в немедицинских целях 

 
                                  ЖУРНАЛ 

       регистрации выданных путевок на социальную реабилитацию лиц, 

         потребляющих наркотические средства в немедицинских целях 

                                                                    Таблица 

 

Номер 

путевк

и 

Дата 

выда

чи 

путев

ки 

Дата 

прие

ма 

заявл

ения 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

заявителя 

Адрес 

места 

жител

ьства 

Срок 

прохо

ждени

я 

реабил

итаци

и в 

соотве

тствии 

с 

выдан

ной 

путевк

ой 

Фактич

еский 

срок 

прохо

ждения 

реабил

итации 

Дата 

внесен

ия 

измене

ний по 

срокам 

прохо

ждения 

реабил

итации 

Причи

ны 

досроч

ного 

заверш

ения 

социал

ьной 

реабил

итации 

(в 

случае 

таково

й) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

 

 

 



 

 

Приложение 4 

к Порядку оказания помощи 

в социальной реабилитации лиц, 

находящихся в трудной жизненной 

ситуации, в том числе потребляющих 

наркотические средства 

и психотропные вещества 

в немедицинских целях 

 
                                                          Форма ежемесячная 

                                 (представляется не позднее 3 числа месяца, 

                                           следующего за отчетным периодом) 

                                   Отчет 

о выдаче путевок на социальную реабилитацию лиц, потребляющих наркотические 

                      средства в немедицинских целях 

                           (нарастающим итогом) 

 

                 по состоянию на "__" ___________ 20__ г. 

                                                                    Таблица 

 

Количество 

лиц, 

подавших 

заявление 

на 

предоставле

ние путевок 

на 

социальную 

реабилитаци

ю, всего 

Количе

ство 

выданн

ых 

путево

к на 

социал

ьную 

реабил

итаци

ю 

Количество 

заключенных 

договоров на 

оказание 

услуг по 

социальной 

реабилитаци

и 

Количество 

досрочно 

расторгнуты

х договоров 

с указанием 

причины 

расторжения 

Количество 

лиц, которым 

в 

представлени

и путевки на 

социальную 

реабилитацию 

отказано 

(указать 

причину 

отказа) 

Количе

ство 

лиц, 

прошед

ших 

полный 

курс 

социал

ьной 

реабил

итации 

1 2 3 4 5 6 

      

 
Ответственный исполнитель      _____________    ___________________________ 

                                 (подпись)               (Ф.И.О.) 

 

Ф.И.О. исполнителя, телефон 

 

 
 

 


